
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行元：学修・教育開発センター 

 

2020. March 

vol.09 

コース登録数 ログイン数 ページビュー数 

令和元年度 manaba 利用報告 

manaba が導入され 3 年が経過しようとしています。2017 年度～2019 年度の 4 月～2 月の統計データを取得

し比較しました。①ログイン数、②ページビュー(manaba の各画面を閲覧した回数)数、③正課授業の登録コース数の

すべてが前年を上回っております。（※ログイン数、PV 数のグラフ単位は「数（千件）」です） 

 

 

2018 年度、2019 年度ともに一番使用されているのは

コースコンテンツ（資料閲覧）です。利用者の増加に伴い、

主要機能である小テスト、レポート、アンケートもよく 

使用されていることがうかがえます。 

manaba でどの機能が使用されているか、

2018 年度～2019 年度の機能別 PV 

(ページビュー)数を調査しました！ 

965          531        508        137        116       1,16 

1,495        1,010         1,062        222        194      1,624 

(千件) 

(千件) 

機能別ページビュー数 

246 

831 

1,350 

4,720 

 
371 

695 

 

1,195 
7,714 

956 



 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⚫ 講義コード 

⚫ 講義名 

⚫ 学期、時限、曜日 

⚫ 担当教員（シラバス担当教員） 

⚫ 授業補助者（任意） 

※シラバス記載外の助教・助手など 

⚫ コース名 

⚫ 担当教職員 ※複数登録可、助教助手も登録可 

⚫ 教職員利用開始日（任意…指定なしの場合はコース登録日に設定します） 

⚫ 学生利用開始日 （任意…指定なしの場合はコース登録日に設定します） 

⚫ コース利用終了日 ※ログイン後のコース一覧から「過去のコース」に移動する日 

manaba 講習会（初心者向け）を開催いたします！ 

はじめて manaba を利用する方を対

象にしております。ご興味のある方は

ぜひご参加ください。また、個別にご

説明も可能ですので、お気軽にお問合

せください。 

 

manaba 講習会情報 

≪個別相談 対応時間≫ 

平日 9:30～16：30 ※所要時間は約 30 分～1 時間をお見積りください 

個別説明会をご希望の場合は、相談内容・ご都合の宜しい日時の候補を 

いくつかあげて頂き、下記問い合わせ先までメールにてご連絡ください。 

manaba をご利用になる場合、コース登録申請が必要となります。以下の手順で申請をしてください。 

コース登録の申請方法 

■次回予告  

manaba information  

便利機能紹介 

授業での活用事例 

1. メール： manaba@tokyo-kasei.ac.jp 宛に申請をしてください。 

2. 件 名： 「コース登録申請」とご記入ください。 

3. 本 文： 以下の内容をご確認の上、メールの本文に必要事項を全てご記入ください。 

正課授業の場合 

個別説明会のご紹介 

操作方法がよく 

分からない…。 

manaba 利用者に向けて予約制の個別説明会を随時承っております。 

下記のようにお困りの方や、操作に関する不明点等がございましたらご相談ください。 

個別説明いたします！ 

お気軽にご相談ください 

「manaba 講習会に出たいけど都合がつかない」 

「講習会に出たけどその後なかなか使いこなせなかった」 

「パソコンの操作が苦手で、講習会に出てもついていけるか心配」 

■manaba に関するお問い合わせ先 

学修・教育開発センター（板橋校舎 百周年記念館 1 階） 

電話番号：03-3961-2062（内線：安積・1270／山本・1290） 

Mail：manaba@tokyo-kasei.ac.jp 

正課外の場合（導入教育や事務部門） 

申請は簡単！ 

メールを送るだけです 

■ 開催日時・場所 

manaba@tokyo-kasei.ac.jp 

板橋校舎、狭山校舎ともに 4 月中旬に 1 回ずつ開催 

予定です。日時場所は別途メールでご案内します。 

■ 問い合わせ先 


